
 

INTERNÍ  NORMY 
VYDÁVÁ  KANCELÁŘ  AV ČR 

PRO POTŘEBU AV ČR 

       Částka 7/2013 

URL: http://interni.avcr.cz/cs/Dokumenty/Interni_normy/  
 
Obsah: 
Směrnice Akademické rady AV ČR č. 6/2013 – Statut cen Akademie věd ČR        
a Jednací řád komisí pro udělování cen Akademie věd ČR 
 

6 
Směrnice Akademické rady AV ČR 

 
Věc: Statut cen Akademie věd ČR a Jednací řád komisí pro udělování cen 

Akademie věd ČR 

 
Č. j.: KAV-3007/SPO/2013 Vyřizuje:  Správní odbor KAV  
ze dne 14. 10. 2013 tel.: 221 403 509 

 
 

Akademická rada AV ČR na svém 9. zasedání dne 24. října 2013 schválila 
tento Statut cen Akademie věd ČR a Jednací řád komisí pro udělování cen Aka-
demie věd ČR. 

 

Část I 

Statut cen Akademie věd ČR 

Článek 1 

 (1) Akademie věd ČR (dále jen „AV ČR“) vydává tento Statut cen AV ČR 
a Jednací řád komisí pro udělování cen AV ČR podle nařízení vlády č. 71/2013 
Sb., o podmínkách pro ocenění výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a ino-
vací ze dne 27. února 2013.1 

 (2) Ceny AV ČR se udělují za dosažené výsledky, které přispívají k prestiži 
české vědy v mezinárodním srovnání a od jejichž prvého zveřejnění nebo realizo-
vání neuplynulo více než pět let. Udělují se za ukončené vědecké výsledky exce-
lentního a kvalitního výzkumu strategicky orientovaného na společenské priority. 

 (3) Na udělení cen AV ČR není právní nárok a ceny AV ČR nelze udělit 
in memoriam.  

                                            
1
 Viz ust. § 1 odst. 1 písm. b) a § 2 odst. 1 nařízení vlády č. 71/2013 Sb., o podmínkách pro oceně-

ní výsledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 



 2 

(4) Náklady spojené s udělením cen AV ČR hradí AV ČR ze své rozpočtové kapi-
toly, a to z institucionálních výdajů na výzkum, experimentální vývoj a inovace. 

 

Článek 2 

 (1) Ceny AV ČR se udělují v kategoriích: 

  a) Cena AV ČR za vynikající výsledky velkého vědeckého významu dosa-
žené při řešení vědeckých úkolů, grantových, interních programových a meziná-
rodních projektů financovaných AV ČR. 

  b) Cena AV ČR pro mladé vědecké pracovníky za vynikající výsledky vě-
decké práce, dosažené za finanční podpory AV ČR nejdéle do dovršení věku 
35 let. 

  c) Cena předsedy AV ČR za propagaci či popularizaci výzkumu, experi-
mentálního vývoje a inovací udělovaná výzkumným pracovníkům za životní dílo 
v oblasti rozvoje výzkumu, experimentálního vývoje a inovací, včetně jeho propa-
gace či popularizace. 

(2) V kalendářním roce lze udělit nejvýše tři ceny společně v kategorii a) a 
b) a tři ceny v kategorii c) s tím, že souhrn finančních prostředků vyplacených 
v kalendářním roce nepřesáhne v kategorii a) a b) společně celkem 500 000 Kč 
a v kategorii c) rovněž 500 000 Kč. 

(3) O počtu udělených cen AV ČR a jejich výši rozhoduje předseda AV ČR 
na návrh odborných komisí a po projednání v Akademické radě AV ČR. 

  

Článek 3 

 (1) Návrhy na udělení cen AV ČR v kategoriích a) a b) jsou oprávněni před-
kládat ředitelé pracovišť AV ČR po projednání v radách pracovišť a předseda 
Grantové agentury AV ČR (dále jen „GA AV“) a předsedové rad interních progra-
mů. 

(2) Návrhy na udělení cen AV ČR za popularizaci či propagaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací (v kategorii c) jsou oprávněni předkládat ředite-
lé pracovišť AV ČR po projednání v radách pracovišť, Vědecká rada AV ČR a Ra-
da pro popularizaci vědy AV ČR. 

 (3) Návrhy na udělení cen AV ČR musí obsahovat náležitosti uvedené 
v návrhových listech, jejichž vzory jsou uvedeny v příloze tohoto statutu. 

 (4) Lhůta pro předložení návrhů na udělení cen AV ČR v kategorii a) a b) 
končí vždy 31. března kalendářního roku a v kategorii c) končí vždy 31. května 
kalendářního roku. 

  (5) Návrhy se zasílají písemně na adresu: Kancelář AV ČR, Správní odbor, 
Národní 3, Praha 1, PSČ 117 20 a elektronicky ve formátu MS Word s příponou 
doc nebo docx na adresu: spod@kav.cas.cz. 

mailto:spod@kav.cas.cz


 3 

Článek 4 

 (1) Návrhy na udělení cen posuzují komise podle jednacího řádu uvedené-
ho v části II této směrnice.  

 (2) Členství v komisích je čestné. 

 

Článek 5 

 (1) Ceny AV ČR uděluje předseda AV ČR na návrh komise a po doporučení 
Akademické rady AV ČR. 

 (2) Udělení ceny AV ČR se osvědčuje diplomem, který obsahuje jméno 
a příjmení oceněného, název ceny, datum jejího udělení a podpis předsedy AV 
ČR. 

 (3) Ceny AV ČR v kategorii a) a b) předává předseda AV ČR oceněným 
zpravidla v měsíci září. Ceny předsedy AV ČR v kategorii c) předává předseda AV 
ČR oceněným zpravidla při příležitosti Světového dne rozvoje informací (24. října).   

 (4) Udělení cen se zveřejňuje v Akademickém bulletinu a na internetových 
stránkách AV ČR na adrese: www.avcr.cz. Přehled udělených cen AV ČR je uve-
den ve výroční zprávě o činnosti Akademie věd ČR za příslušný kalendářní rok. 

 

Část II 

Jednací řád komisí 

Článek 6 

 (1) Komise jsou poradními orgány předsedy AV ČR.  

(2) Předsedou komise u cen v kategoriích a) a b) je předseda Vědecké rady 
AV ČR a dalšími členy jsou místopředsedové AV ČR, místopředsedové Vědecké 
rady AV ČR pro vědní oblasti a členové Akademické rady AV ČR odpovědní za 
grantové a interní programové projekty. 

(3) Předsedu komise u cen za popularizaci či propagaci výzkumu, experi-
mentálního vývoje a inovací (kategorie c) jmenuje předseda AV ČR z členů Aka-
demické rady AV ČR a dalšími členy jsou místopředsedové AV ČR, předseda 
a místopředsedové Vědecké rady AV ČR pro vědní oblasti. 

 (4) Komise se scházejí k zasedání podle potřeby. Zasedání svolává a řídí 
předseda nebo jím pověřený člen komise.  

 (5) Komise se při výběru kandidátů řídí kritérii dle ustanovení nařízení vlá-
dy2 a projednávají pouze ty návrhy, které obsahují náležitosti stanovené statutem 
cen AV ČR.  

 (6) Komise posuzují předložené návrhy a doporučují předsedovi AV ČR, 
kolik cen má být uděleno, v jaké finanční výši a komu. Komise si mohou vyžádat 
pro posouzení návrhů odborné posudky a stanoviska. 

                                            
2
 Viz ust. § 3 odst. 1 písm. a) až c) nařízení vlády č. 71/2013 Sb., o podmínkách pro ocenění vý-

sledků výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. 

http://www.avcr.cz/


 4 

 (7) Komise jsou usnášeníschopné, jsou-li přítomny nejméně dvě třetiny je-
jich členů.  

 (8) Komise se usnášejí na návrhu na udělení cen AV ČR nadpoloviční vět-
šinou hlasů přítomných.  

 (9) Z jednání komisí se pořizují protokoly, ve kterých je uveden seznam 
osob navržených na ocenění, doporučení nebo zamítnutí ocenění, včetně jeho 
zdůvodnění, a návrh výše finančního ocenění. 

 (10) Organizační a administrativní práce spojené s činností komisí zabez-
pečuje Správní odbor Kanceláře AV ČR. 

 

 

Část III 

Článek 7  

Přechodná a závěrečná ustanovení 

 (1) Oceňování výsledků dosažených při řešení grantových projektů GA AV 
z institucionálních prostředků AV ČR bude ukončeno nejpozději v roce 2015 
vzhledem k tomu, že řešení těchto projektů končí koncem roku 2013.  

 (2) Statut cen AV ČR a Jednací řád komisí pro udělování cen AV ČR jsou 
zveřejněny na internetových stránkách AV ČR na adrese: www.avcr.cz. 

 (3) Zrušují se směrnice Akademické rady AV ČR č. 1/2010 „Statut cen AV 
ČR a Jednací řád Komise pro udělování cen AV ČR“ a č. 3/2011 „Statut ceny 
předsedy AV ČR za popularizaci či propagaci výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací“ ke dni 31. prosince 2013. 

 (4) Směrnice Akademické rady AV ČR „Statut cen AV ČR a Jednací řád 
komisí pro udělování cen AV ČR“ nabývá účinnosti dnem 1. ledna 2014. 

 

 

 

 

prof. Ing. Jiří Drahoš, DrSc., dr. h. c. 
předseda AV ČR 

 

 

 

 

Přílohy: vzory návrhového listu na udělení ceny AV ČR 

 

 

http://www.avcr.cz/

